
 

 

 

 

 

L’Estenditrice  La Responsabile dell’Ufficio 

DDootttt..ssssaa  NNeevvaa  AAlllliibbaarrddii    DDootttt..ssssaa  NNeevvaa  AAlllliibbaarrddii    

firmato elettronicamente  firmato elettronicamente  
 

  
 
 

Il Dirigente del Servizio 
 
 

Dott. Tobia Monaco 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
GIUNTA REGIONALE 

_______________________________________________________________________________________ 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE DPG023/ 29   del 27 febbraio 2025 
 

DIPARTIMENTO SOCIALE - ENTI LOCALI – CULTURA    DPG 

 

SERVIZIO TUTELA SOCIALE – FAMIGLIA   DPG023  
 

OGGETTO: Avviso per Adesione al “Piano Regionale Integrato di Interventi a favore della 

Famiglia dell’anno 2019”. Rendicontazione dell’ECAD Comune di Sulmona 

inerente l’attuazione degli interventi programmati per l’ADS n. 4 “Peligno”. 

Accertamento di somma a credito. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTI:  

- l’art. 19, comma 1, del Decreto Legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito, con modificazioni, in 

Legge 4 agosto 2006, n. 248, istitutivo del “Fondo per le politiche della Famiglia” presso la 

Presidenza del Consiglio dei Ministri;  

- l’art.1, commi 1250, 1251, 1252 e 1254 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 “Disposizioni per 

la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)” e ss.mm.ii., 

che disciplina il predetto Fondo; 

- l’Intesa sancita nella seduta della Conferenza Unificata del 17 aprile 2019 (Rep. Atti 30/CU) 

sullo schema di decreto di riparto del Fondo per le politiche della Famiglia per l’anno 2019;  

- il D.M. 30 aprile 2019 che destina le risorse del Fondo per le politiche della Famiglia dell’anno 

2019 alla realizzazione delle attività di competenza statale (art. 2) e regionale (art. 3) e ripartisce 

queste ultime tra le Regioni assegnando alla Regione Abruzzo la quota di € 367.500,00 (All.to 1 

al D.M.); 

- la L.R. 2 maggio 1995, n. 95 “Provvidenze in favore della famiglia”; 

- la D.G.R n. 404/C del 15.7.2019 con la quale è stato proposto al Consiglio Regionale, in 

attuazione dell’art. 3 della L.R. n.95/1995, il Piano regionale integrato di interventi a favore della 

famiglia per l’anno 2019; 

- la Deliberazione Consiliare n.11/11 del 6.8.2019 che approva il “Piano regionale integrato di 

interventi a favore della famiglia. Anno 2019” quale strumento di definizione e coordinamento 

delle politiche per la famiglia per l’anno 2019 nell’ambito del quadro generale di 

programmazione delle politiche sociali di cui al Piano Sociale Regionale 2016/2018; 

- il Piano integrato di interventi a favore della famiglia per l’anno 2019 finanziato con risorse 

regionali pari ad € 400.000,00, di cui € 73.500 a copertura del cofinanziamento di cui all’art.3, 

co. 4, del D.M. 30 aprile 2019 e con risorse di derivazione statale assegnate alla Regione 

Abruzzo per € 367.500,00;   

 

ATTESO che, con le seguenti determinazioni: 

- DPF013/93 del 30 agosto 2019 si è approvato l’Avviso pubblico denominato “Piano degli 

Interventi Regionali per la Famiglia dell’anno 2019”, lo “Schema di Riparto delle risorse” ed 

apposita modulistica per l’adesione all’indicato avviso degli Enti Capofila (E.C.A.D.) degli 

Ambiti Distrettuali Sociali della Regione Abruzzo; 



- DPF013/105 del 3 ottobre 2019, a termini dell’art.6 dell’Avviso predetto, si è costituita 

apposita Commissione per gli adempimenti afferenti alla ricevibilità ed all’ammissibilità delle 

istanze presentate in adesione; 

 

- DPF013/106 del 8 ottobre 2019 la somma di derivazione statale, pari ad € 367.500,00, è stata 

accertata, e successivamente incassata, sul capitolo 22037/E “Assegnazioni dello Stato di 

fondi per interventi finalizzati alle politiche per la famiglia” - P.d.C. 2.01.01.01.000 - del 

bilancio relativo all’esercizio finanziario 2019 (acc.to 1536/2019 – reversale 

6023/10.10.2019); 

 

- DPF013/110 del 17 ottobre 2019, approvati gli esiti della menzionata Commissione ed 

assegnati agli E.C.A.D. finanziabili le risorse poste a copertura dell’Avviso in argomento, si è 

impegnata la somma complessiva di € 767.500,00 di cui € 367.500 al Cap. 71003 “Interventi 

finalizzati alle politiche per la famiglia per la realizzazione di progetti sperimentali” – P.d.C. 

1.04.01.02.000 (imp. nn.  3693 – 3694 - 3695 ) ed € 400.000 al Cap. 71635 “Provvidenze in 

favore della famiglia – L.R. 2 maggio 1995, n.95” –  P.d.C.   1.04.01.02.000 (imp. nn.   3690 - 

3691 - 3692 ); 

 

- DPF013/158 del 5 dicembre 2019 si provvedeva a liquidare le risorse di cui sopra a favore 

degli E.C.A.D. degli Ambiti Distrettuali sociali che, a termini dell’art. 7 dell’Avviso in 

argomento, hanno formalmente comunicato l’avvio delle attività previste nelle istanze 

progettuali ed il relativo Codice Unico di Progetto; 
 

DATO ATTO che, a fronte della nota prot. n. 4607 dell’8.01.2025 inviata via PEC e successiva 

richiesta di integrazione con nota prot. n. 70173 del 21.02.2025 inviata via PEC dal DPG 023 

all’E.C.A.D. Comune di Sulmona – A.D.S. n. 4 “Peligno”, quest’ultimo ha provveduto alla 

rendicontazione delle risorse assegnate per l’espletamento delle attività programmate e dalla 

quale risulta quanto segue: 

1) assegnate complessive € 30.727,00 con determina dirigenziale n. DPF013/110 del 

17.01.2019, liquidate con determina dirigenziale n. DPF013/158 del 5.1.2029, suddivise 

come di seguito: 

 

Azione 1 Azione 2 Azione 3  
Fondo Nazionale per la 

Famiglia Anno 2019 
Fondo Regionale per la 

Famiglia 

Anno 2019 
(20% cofinanziamento regionale) 

Fondo Nazionale per la 
Famiglia Anno 2019 

Fondo Regionale per la 
Famiglia 

Anno 2019 

Fondo Regionale per 
la Famiglia 

Anno 2019 

€ 8.114,00 € 2.888,00 

 

€ 6.326,00 € 3.399,00 € 10.000,00 

Totale Azione 1                € 11.002,00 Totale Azione 2          € 9.725,00 

 

2) dalla documentazione presentata dall’E.C.A.D. Comune di Sulmona – A.D.S. n. 4 “Peligno”, 

predisposta secondo quanto previsto dall’art. 7 dell’Avviso “Piano degli Interventi Regionali 

per la Famiglia dell’anno 2019” risulta sostenuta una spesa complessiva, approvata con 

determinazione dirigenziale n. 222 del 24.02.2025 – Registro Generale n. 411 del 24.02.2025 

del citato E.C.A.D. Comune di Sulmona e distintamente per azione come da tabella seguente: 

 

Azione 1 Azione 2 Azione 3  

        ( - )      €     1.994,58 €       6.805,55 

 

ATTESO che nella determinazione dirigenziale n. 222 del 24.2.2025 – Registro Generale n. 411 

del 24.02.2025 il citato E.C.A.D. Comune di Sulmona ha dato atto, testualmente, che: “il totale 

dell’importo certificato è pari a € 8.800,13; - il totale dell’economia sull’importo assegnato è pari 

a € 21.926,87” e, conseguentemente: “2. di approvare il rendiconto così come riportato nella tabella 

che segue (…omissis…); 3. di approvare la relazione allegata al presente atto come parte integrante 

e sostanziale; 4. di prendere atto delle economie pari a € 21.926,87; 5. di dare atto che si provvederà 

con successivo provvedimento a restituire alla Regione Abruzzo Dipartimento Sociale – Enti 

Locali-Cultura / Servizio Tutela Sociale – Famiglia DPG023 la somma di € 21.926,87 quale 

economia determinatasi secondo le modalità che il competente Ufficio regionale comunicherà 

all’Ufficio di Piano”  

  

DATO ATTO che la motivata richiesta di autorizzazione all’utilizzo di eventuali economie inerenti 

le annualità 2019, 2020 e 2021 del Fondo per le politiche della famiglia, formulata alla Presidenza 

del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per le politiche della famiglia, giusta nota prot. 30105 del 

26.1.2023, è stata positivamente riscontrata con nota prot. DIPOFAM-0000868-P-06/03/2023, 

acquisita nel sistema documentale con protocollo in arrivo n. 95881 in data 7.3.2023; 

 

VISTA la Legge Regionale 14.9.1999, n. 77, recante “Norme in materia di organizzazione e  

rapporti di lavoro nella Regione Abruzzo” e ss.mm.ii. 

 

D E T E R M I N A 

 

per i motivi esposti in narrativa e che si intendono qui richiamati: 
 

1. di disporre il recupero, a carico dell’E.C.A.D. Comune di Sulmona – A.D.S. n. 4 “Peligno” 

mediante la restituzione delle economie maturate per € 21.926,87 a fronte del complessivo 

ammontare di risorse assegnate e liquidate dalla Regione Abruzzo per € 30.727,00, quali 

risultanti asseverate e riconosciute nella richiamata determinazione n. 222 del 24.02.2025 – 

Registro Generale n. 411 del 24.02.2025 del citato E.C.A.D. Comune di Sulmona - A.D.S. n. 4 

“Peligno” in sede di rendicontazione, relativamente al  procedimento in oggetto afferente il 

“Piano Regionale Integrato di Interventi a favore della Famiglia dell’anno 2019”  

 

2. di autorizzare il Servizio Entrate DPB006 all’accertamento e al successivo incasso dell’importo 

di € 21.926,87 (euro ventunomilanovecentoventisei,87) al capitolo 32037/E denominato 

“Restituzione di somme relative al Fondo Politiche per la Famiglia” – PdC 1.04.01.02.000 - del 

bilancio relativo all’esercizio in corso, a termine del D. Lgs. 118/2011; 

 

3. di invitare l’E.C.A.D. Comune di Sulmona - A.D.S. n. 4 “Peligno” entro e non oltre il termine di 

giorni quindici (15 gg) dalla notifica della presente via PEC, a disporre la liquidazione 

dell’importo di € 21.926,87 (euro ventunomilanovecentoventisei,87) e l’emissione del relativo 

mandato di pagamento in favore di REGIONE ABRUZZO presso Banca d’Italia conto corrente 

Tesoreria Unica n. 27197 – IBAN IT52E 01000 04306 TU0 000 027 197; 

 

4. di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto agli obblighi inerenti alla tracciabilità 

dei flussi finanziari ai sensi della L. 13.8.2010, n. 136 e ss.mm.ii. né alle procedure di verifica di 

cui all'art. 2 del Decreto M.E.F. 18 gennaio 2008, n. 40  

 

5. di procedere, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs 14/03/2013 n. 33, alla pubblicazione del 

presente atto nella sezione “Amministrazione aperta-Trasparenza” del portale regionale; 

 

6. di notificare via PEC il presente atto all’E.C.A.D. Comune di Sulmona – A.D.S. n. 4 “Peligno”; 

 

7. di trasmettere la presente determinazione al Servizio Entrate DPB 006, per competenza, nonché 

all’Assessore preposto alle Politiche Sociali e al Direttore del Dipartimento Sociale Enti locali 

Cultura, per conoscenza. 


		2025-02-27T15:58:21+0100
	TOBIA MONACO




